GRANDLIEU »

COMMUNAUTE LaChevrohere

Etude d’actualisation de zonage
d’assainissement des eaux usées de La
Chevroliere

Affaire n°PDLP190321— février 2022
Projet suivi par Vincent BELLIARD — 02 41 73 21 11 — vincent.belliard@irh.fr

O

. T
l r h ingénieur
conseil

membre d’Antea Group

IRH Ingénieur Conseil
8 rue Olivier de Serres

agence de l'eau
Loire-Bretagne CS 37289

49072 Beaucouzé CEDEX
www.groupeirhenvironnement.com/fr/cont

act/irh-ingenieur-conseil



http://www.groupeirhenvironnement.com/fr/contact/irh-ingenieur-conseil
http://www.groupeirhenvironnement.com/fr/contact/irh-ingenieur-conseil

irh

membre d’Antea Group

Fiche signalétique

Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées
[...]
bilans 24h réalisés sur I’lannée 2021. La station satisfait aux exigences réglementaires sur I’'année 2021 :
aucun dépassement sur I'ensemble des parameétres.

En 2021, la station regoit en moyenne une charge organique correspondant a :
- 45% de sa capacité nominale, sur la base du paramétre DBOs,

- 50% de sa capacité nominale sur la base du paramétre NTK.

Compte tenu de la dilution des effluents, on retiendra I'estimation basée sur le paramétre NTK. En
effet, ce dernier représente une pollution dissoute, dont I'incertitude de mesure est moindre par
rapport a des mesures sur pollutions particulaires (typiquement la DBOs).

La charge actuellement collectée sur le systeme d’assainissement de la Chevroliére est donc
fixée a 4 000 EH, soit 50 % de la capacité nominale de la station.

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022 34




irh

membre d’Antea Group

Tableau 6 : Charges admises en entrée de station en 2021

Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées

Commune de La Chevroliére

Entrée de la STEP La Grande Noe Cne LA CHEVROLIERE

Débit | DBO5 DB05 Cn DCO DCO Cn MES MES Cn NTK NTK Cn NH4 NH4 | NO3 [ NO3 | NO2 | NO2 NGL NGL Pt Pt Cn
m3/j mg/l Kg/Jd % mgL kgl % mg/l Kg/Jd % mg/l Kg/Jd % mg/l Kg/d | mg/l | Kg/d | mg/l | Kg/d mg/l Kg/Jd mg/l | Kg/J %

05/01/2021 | 1881 | 110,00 | 206,91 | 43,11% 282,00 | 530,44 | 55,25% 32,00 | 60,19 8,36% 9,50 17,87 | 55,84%
02/02/2021 | 1920 | 40,00 | 76,80 16,00% 94,00 | 180,48 | 18,80% 28,00 | 53,76 7,47% 11,90 | 22,85 11,90 | 22,85 | 1,34 | 2,57 8,04%
20/03/2021 | 1206 | 180,00 | 217,08 | 45,23% 442,00 | 533,05 | 55,53% 170,00 | 205,02 | 28,48% 5,60 | 6,75 21,11%
07/04/2021 | 1050 | 225,00 | 236,25 | 49,22% 528,00 | 554,40 | 57,75% | 230,00 | 241,50 | 33,54% 10,20 | 10,71 | 33,47%
10/05/2021 | 901 | 270,00 | 243,27 50,68% 570,00 | 513,57 | 53,50% | 280,00 | 252,28 | 35,04% 64,00 | 57,66 64,00 | 57,66 | 7,40 | 6,67 20,84%
18/06/2021 | 1201 | 180,00 | 216,18 | 45,04% 390,00 | 468,39 | 48,79% ] 190,00 | 228,19 | 31,69% 7,80 | 9,37 29,27%
01/07/2021 | 985 | 230,00 | 226,55 47,20% 452,00 | 445,22 46,38% 160,00 | 157,60 21,89% 48,00 47,28 48,00 47,28 | 7,40 | 7,29 22,78%
05/08/2021 | 878 | 260,00 | 228,28 47,56% 640,00 | 561,92 58,53% 288,00 | 252,86 35,12% 6,80 | 5,97 18,66%
12/09/2021 | 702 | 310,00 | 217,62 45,34% 730,00 | 512,46 53,38% 270,00 | 189,54 26,33% 9,80 | 6,88 21,50%
03/10/2021 | 2232 | 80,00 | 178,56 | 37,20% 210,00 | 468,72 | 48,83% 90,00 | 200,88 | 27,90% 3,30 | 7,37 23,02%
15/11/2021 | 807 | 285,00 | 230,00 | 47,92% 650,00 | 524,55 | 54,64% | 220,00 | 177,54 | 24,66% 73,00 | 58,91 73,00 | 58,91 ] 6,90 | 5,57 17,40%
01/12/2021 | 904 ] 330,00 | 298,32 62,15% 760,00 | 687,04 | 71,57% | 260,00 | 235,04 | 32,64% 8,60 | 7,77 24,30%

Min 702 | 40,00 | 76,80 16,00% 94,00 | 180,48 | 18,80% 28,00 | 53,76 7,47% 11,90 [ 22,85 11,90 | 22,85 | 1,34 | 2,57 8,04%
Max 2232 | 330,00 | 298,32 62,15% 760,00 | 687,04 | 71,57% | 288,00 | 252,86 | 35,12% 73,00 | 58,91 73,00 | 58,91 10,20 (17,87 | 55,84%
Moyenne | 1222 | 208,33 | 214,65 44,72% 479,00 | 498,35 51,91% 184,83 | 187,87 26,09% 49,23 46,68 49,23 46,68 | 7,05 | 7,90 24,68%

Tableau 7 : Concentrations en sortie et rendements de la station en 2021
Sortie de la STEP La Grande Noe Cne LA CHEVROLIERE

Deébit DB05 | DBO5 Rdt DCO DCO Rdt MES MES Rdt NTK NTK Rdt NH4 NH4 Rdt NO3 | NO3 | NO2 NO2 | NGL | NGL Rdt Pt Pt Rdt

m3/j mg/l Kg/Jd % mgL kgl % mg/l Kg/Jd % mg/l Kg/ld % mg/l Kg/Jd % mg/l | Kg/d | mg/l | Kg/d mg/l | Kg/d % mg/l | Kg/d %
05/01/2021 1871 8,80 40,44 82,48 17,00 | 93,28 84,24 6,00 18,20 72,90 1,48 | 4,84 75,73
02/02/2021 1920 1,50 10,04 88,04 17,00 | 49,47 74,93 2,40 9,62 83,63 0,60 1,15 86,86 0,18 0,35 0,60 | 1,15 | 0,04 | 0,07 1,24 | 2,37 81,98 1,34 | 2,81 0,00
20/03/2021 1215 3,40 4,13 98,10 17,00 | 20,66 96,13 2,50 3,04 98,52 0,45 | 0,55 91,90
07/04/2021 1112 6,50 7,23 96,94 24,00 | 26,69 95,19 4,00 4,45 98,16 1,89 ( 2,10 | 80,38
10/05/2021 880 3,90 4,78 98,05 18,00 | 18,69 96,38 5,60 6,33 97,51 1,50 1,32 97,17 0,60 0,53 0,20 | 0,18 | 0,03 0,03 1,73 | 1,52 96,82 1,20 | 1,09 83,70
18/06/2021 1204 2,00 6,37 97,11 20,00 | 32,66 93,15 4,00 9,00 96,13 1,00 | 1,38 | 85,58
01/07/2021 964 1,90 1,83 99,19 21,00 | 20,24 95,45 4,00 3,86 97,55 1,20 1,16 97,55 0,27 0,26 0,43 | 0,41 ] 0,04 | 0,04 1,67 | 1,61 96,60 1,20 | 1,16 84,13
05/08/2021 884 1,10 0,97 99,57 20,00 | 17,68 96,85 2,00 1,77 99,30 0,90 | 0,80 | 86,67
12/09/2021 754 0,70 0,53 99,76 23,00 | 17,34 96,62 2,00 1,51 99,20 0,22 | 0,17 97,59
03/10/2021 2324 3,80 8,83 95,05 20,00 | 46,48 90,08 7,00 16,27 91,90 0,19 | 0,44 94,01
15/11/2021 808 2,40 1,94 99,16 20,00 | 16,16 96,92 2,40 1,94 98,91 3,60 2,91 95,06 2,30 1,86 0,14 | 0,11 | 0,03 0,03 3,77 | 3,05 94,83 1,20 | 0,97 82,59
01/12/2021 875 3,60 3,15 98,94 20,00 | 17,50 97,45 4,80 4,20 98,21 0,62 | 0,54 93,02
Min 754 0,70 0,53 82,48 17,00 | 16,16 74,93 2,00 1,51 72,90 0,60 1,16 86,86 0,18 0,26 0,14 | 0,11 | 0,03 0,03 1,24 | 1,52 81,98 0,19 | 0,17 0,00
Max 2324 8,80 40,44 99,76 24,00 | 93,28 97,45 7,00 18,20 99,30 3,60 3,28 97,55 2,30 1,86 0,60 | 1,15 1 0,04 | 0,07 3,77 | 3,05 96,82 1,89 | 4,84 97,59
Moyenne 1 234,25 3,30 7,52 96,03 19,75 | 31,40 92,78 3,89 6,68 94,33 1,73 1,63 94,16 0,84 0,75 0,34 | 0,46 | 0,03 0,04 2,10 | 2,14 92,56 0,97 | 1,40 79,61

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022 35




(@) . . .. 7
<o Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées
irhe e Commune de La Chevroliére

membre d’Antea Group

3.1.4. Historique des débits

Les données historiques des volumes journaliers collectés montrent la sensibilité du systéme
d’assainissement aux eaux parasites. Compte tenu de I'environnement tres sensible, avec
I'omniprésence de I'eau sur le territoire communal, le fonctionnement du systéme d’assainissement
de La Chevroliére est trés fortement perturbé par des surcharges hydrauliques.

Ces intrusions d’eaux claires parasites s’opérent, pour la majeure partie, par infiltration au niveau des
différents défauts d’étanchéité du réseau. Ce phénoméne de drainage est dissocié en deux types
d’apports :

- Desapports d’eaux claires parasites permanentes, issues du drainage de la nappe superficielle.
Sur le territoire de Grand lieu, ces apports sont présents toute I'année, mais fluctuent en
fonction des saisons,

- Des apports d’eaux claires parasites de drainage de tranchée. Ces derniers interviennent de
maniére consécutive a la moindre précipitation. Ces apports représentent généralement des
volumes conséquents et occasionnent des surcharges hydrauliques prolongées.

L'augmention des débits collectés par temps de pluie indique également la présence de raccordements

non conformes sur ce systéme de collecte séparatif. La surface active a été estimée entre 12 000 et
15000 m?.

Répartition téhorique des volumes collectés sur I'année 2021

164 250 m3
38%

V(EU) = V(ECP)

Figure 11 : Part des ECP sur le volume total collecté en 2021 — Grande Noé

En 2021, et sur la base des données d’autosurveillance en entrée de station (A3+A2), la part des ECP
sur le volume annuel total collecté sur le systéeme d’assainissement de La Chevroliére est de 62%. Les
eaux usées ne représentent que 38% du volume collecté (cette répartition ne prend pas en compte
d’éventuelles surverses en amont de la station sur le systéme de collecte).

Cette problématique a été identifiée dans I'étude diagnostique réalisée en 2020-2021. Le schéma
directeur prévoit donc un programme de travaux visant a la réduction de ces eaux parasites.

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022 36



(@] . . .. ,
([ Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées

irhoe Commune de La Chevroliére

membre d’Antea Group

Données d'autosurveillance 2021 - La Chevroliére - Grande Noé

4000 ppreeppn R | L | I LB L . N ' THE T e L 11T T I T 1 " o | 0
1 RN A L u‘ ‘l W |‘ W ||
5
3500
10
3000
15
2500
20
S
T 2000 25
ETN /\
E A J
S A,
30
1500
35
1000
40
500
45
0 50
- - - - - - - - - - - -
i~ i~ i~ i~ i~ i~ i~ i~ i~ i~ i~ i~
B ) & 3 P 3 = & & 3 3 B
2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = =
- - =t =t [Tp) [Tp) o o o [~ [~ 28]
[an] [an] o o [mn] [mn] o o o [an] [an] [mn]

mm PLUVIO —V TOTAL

<
=
w

VA2 ——PERCENTILE9S —— Vsanitaire théorique

Figure 12 : Données d'autosurveillance 2021 - Grande Noé

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022 37

Pluviométrie (mm/j)



() . . .. 7
<o Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées
irhe e Commune de La Chevroliére

membre d’Antea Group

3.2. Assainissement collectif — Systeme de Viais

3.2.1. Données générales

Les principales données concernant le systéme d’assainissement de Viais sont présentées dans le
tableau ci-dessous.

Tableau 8 : Systéme d'assainissement de Viais

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE VIAIS

STATION D’EPURATION
Filiere eau Lagunage naturel = boue activée (2022)
Filiere boue -
Dimensionnement STEP 2000 EH - 2400 EH (2022)

Année de mise en service 1992

Milieu récepteur La Rousseliere

RESEAU D’ASSAINISSEMENT

Réseau d’assainissement 7 952 ml
Réseau de refoulement 3447 ml

4

Le réseau de collecte de la commune est entierement séparatif. Les effluents sont collectés par quatre
postes, dont deux principaux :

- Le PR Viais qui collecte les effluents du village et de la ZI de Viais,
- Le PR QOuest France qui collecte les eaux usées de la ZA de Tournebride.

Le plan visible a |la page suivante présente le systéeme de collecte rattaché a cette station.

3.2.2, Nouvelle station de Viais

Une nouvelle station de type boues activées a aération prolongée a été mise en service le 11/01/2022.
Les 3 lagunes existantes sont utilisées comme bassins de stockage des effluents en période d’étiage
(du 01/07 au 30/09).

Le transfert des effluents jusqu’a la nouvelle station se fera selon la configuration existante, par les
deux postes principaux « Viais » et « Ouest France ». Ces derniers n’étant pas limitant en termes de
capacité de pompage, on considere que I'ensemble des volumes collectés seront directement
transférés au poste de relevage de la future station.

Le poste de relevage en entrée de STEP fera également office de bassin tampon. Le débit de pointe
admissible sur 'unité de traitement est défini par la capacité du tamis rotatif qui sera dimensionné
pour un Qpointe de 55m3/h. Le relevage des effluents vers le prétraitement sera assuré par 3 pompes a
débit variable de 23m3/h.

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022

w
[0




Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées

ngénieu .
mmn;;‘;&?;p‘ Commune de La Chevroliere
| Secteur Viais | | Secteur Toumebride
T— — - Effluents bruts
. v — 4
Trop -plein \—‘ Poste de relevage / bassin
tampon
IA?’ l
Refus
déphosphatation l . .
Ab . Lits de séchage plantés -
: } Boues en excés . do roseaux —| Epandage ou compostage
Bassin d"aération e
l Recirculation des bouss
Degazeur
Clarificateur —— Puits & boues
Ad Canal VYentur
I q —
[ 00 )
Du01/07 au 30/0 — Eaux traitées
=
| Ty — Du 01/10 au 30/06
—~
-
Du 01/10 au 30/06 —~ ~—
Ruisseau de La Roussetiére

Figure 13 : Synoptique de fonctionnement de la nouvelle STEP de Viais

Le rejet de la station s’effectue dans La Rousselieére. La future station doit satisfaire aux limites
réglementaires définies dans I'arrété préfectoral du 14/02/2020 :

Tableau 9 : Normes de rejet de la STEP Viais

Paramétres Concentrations Concentrations Rendement
maximales rédhibitoires minimal
DBOS 20 mg/l 50 mg/l 80 %
DCO 60 mg/l 250 mg/l 75 %
MES 20 mg/l 85 mg/l 90 %
NGL 15 mg/l | - ' 70 %
NTK 10 mg/t | : ' 70 %
Pt 1 mg/ . 70 %
Les effluents satisfont aux exigences de rejet en concentration ou rendement sur I'ensemble des
parameétres.

Les concentrations maximales s'appliquent sur un échantillon moyen 24 heures, sauf pour 1’azote
¢t Ie phosphore ou elles sont & respecter en moyenne annuelle.

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022 39



rh ingénieur
conseil

membre d’Antea Group

—;"PR Quest France ZAC Tournebride

Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées
Commune de La Chevroliere

Figure 14 : Plan du systeme d'assainissement de Viais

Systeme d'assainissement de Viais P U

PA Tournebride 4

Légende :

o GR2ANDLIEVU /. OUVRAGE

COMMUNAUTE

TRONCON_ASSAINISSEMENT

I r h gé {r‘wnsfé I‘r k PONT SAINI MARTIN Ty EU—TRONCON

membre d’Antea Group La‘_chev.rol_lgr‘e

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022

=== EU_REFOULEMENT

40



o . . .. ,
Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées

irh

T
membre d’Antea Group

Commune de La Chevroliére

3.2.3. Bilan des charges collectées

Compte tenu du remplacement de I'unité de traitement existante, I'analyse des performances du lagunage ne présente pas d’intérét. De plus, la nouvelle filiere de
traitement sera plus performante sur I'ensemble des parameétres.

Les données disponibles sur I'année 2021 ont été analysées. La station recoit en moyenne une charge organique correspondant a environ 50% de la future capacité
nominale (2400 EH), soit 1200 EH.

Tableau 10 : Charges admises en entrée de station de Viais en 2021

A3 Concentrations entrantes (mg/l) A3 et A2 Charges entrantes (kg/j)

Demande

" 5 5 A Azote . Biochimique D_emande . Azote Azote . Phosphor nga_nd_e De!“?"de .
Mois Date Débit AS Débit AZ Débit 55 Deblt»‘M Azote global Kjeldhal (en Ammonium  Phosphore @R Chlmlqlfe en Matléreslen global Kjeldhal Ammonium etotal en Blocrjlmlque en Chlmlgue en Matléreslen
(m3/)) (m3/j) (m3/j) (m3/j) (N.GL.) N) (enNH4)  total(en P) e Oxygeéne  suspension (N.GL) €nN) (en NH4) f)xygene en5 Oxygene suspension
PRGOS (D.C.0.) jours (D.B.0.5)  (D.C.0.)
janv2021|05/01/2021 346 0 0 346 0,00 0,00 10,00 220,00 520,00 270,00 0 0 3 76 180 93
févr 2021/02/02/2021 827 0 0 827, 22,50 22,50 4,80 100,00 250,00 120,00 19 19 4 83 207 99
mars 2021/20/03/2021 197 0 0 197 0,00 0,00 8,20 350,00 870,00 360,00 0 0 2 69 171 71
avr 2021 07/04/2021 169 0 0 169 0,00 0,00 12,10 376,00 880,00 290,00 0 0 2 64 149 49
mai 2021/10/05/2021 182 0 0 182, 79,00 79,00 12,90 480,00 1050,00 440,00 14 14 2 87 191 80
juin 2021 /18/06/2021 307 0 0 307 0,00 0,00 10,90 290,00 660,00 280,00 0 0 3 89 203 86
juil 2021/01/07/2021 195 0 0 195, 64,00 64,00 10,50 380,00 928,00 140,00 12 12 2 74 181 27
200t 2021|05/08/2021 172 0 0 172 0,00 0,00 12,20 340,00 916,00 120,00 0 0 2 58 158 21
sept 2021 /12/09/2021 126 0 0 126 0,00 0,00 11,90 430,00 890,00 310,00 0 0 1 54 112 39
oct2021/03/10/2021 713 0 0 713 0,00 0,00 2,10 60,00 152,00 76,00 0 0 1 43 108 54
nov 2021 /15/11/2021 158 0 0 158, 83,00 83,00 10,10 400,00 910,00 390,00 13 13 2 63 144 62
déc 2021/01/12/2021 187 0 0 187 0,00 0,00 11,60 360,00 780,00 330,00 0 0 2 67 146 62

Tableau 11 : Performances épuratoires de la lagune de Viais en 2021

Rendement élimination sans A2 et A5 (%) A4 Concentrations sortantes (mg/l)

DEHERE Demande DEERD Demande Matieres
Azote Azote  Phosphor Biochimi Azote Azote Phosphor Biochimi
Mois Date D(é,:igt,gs Dfr22134 global Kjeldhal etotaFI)(en Z:z?(;gléq:: C'g;n;g:izn if;é;::izz global  Kjeldhal etotallj(en ?:zz;;lg:: C}ggg:i:n sus:ennsio
(NGL) (nN)  P) ensjous (NGL) enN)  P)  enSjours hco) n
(D.B.O.5) (D.B.0.5)
janv 2021/05/01/2021 346 346 49% 80% 88% 94% 5,10 45,00 60,00 16,00
févr 2021 02/02/2021 827 827 -8% -7% 19% 79% 66% 77% 24,40 @ 24,10 3,90 21,00 85,00 28,00
mars 2021/20/03/2021 197 197 67% 92% 84% 83% 2,70 28,00 140,00 60,00
avr 2021/07/04/2021 169 169 70% 89% 80% 62% 3,65 43,00 172,00 110,00
mai 2021/10/05/2021 182 182 73% 73% 49% 99% 92% 98% 21,03 | 21,00 6,60 6,50 81,00 11,00
juin 2021 18/06/2021 307 307 28% 86% 81% 75% 7,80 40,00 125,00 69,00
juil 2021/01/07/2021 195 195/ 75% 94% 41% 88% 81% 49% 16,14 3,70 6,20 44,00 177,00 72,00
ao(t 2021 05/08/2021 172 172 55% 76% 79% 45% 5,50 82,00 192,00 66,00
sept2021/12/09/2021 126 126 44% 83% 69% 74% 6,70 73,00 275,00 80,00
oct2021/03/10/2021 713 713 -205% -15% -5% 3% 6,40 69,00 160,00 74,00
nov 2021/15/11/2021 158 158) 81% 88% 25% 94% 84% 82% 16,04 | 9,80 7,60 24,00 145,00 72,00
déc 2021 01/12/2021 187 187 39% 90% 77% 75% 7,10 35,00 180,00 84,00

Affaire n°PDLP190321 — Février 2022 41




(@) . . .. 7
<o Actualisation du zonage d’assainissement des eaux usées
irhe e Commune de La Chevroliére

membre d’Antea Group

3.2.4. Historique des débits

Comme sur le systeme de la Grande Noé, le secteur de Viais est concerné par cette problématique liée